Sepan todos quantos esta present carta veran que nos don Artal de Luna, puesto en enfermedat mas en nuestro buen seso et en nuestra buena memoria, et cetera. Et finit ante data eiusdem. Testimonios don Johan Gil Tarin el mayor et don Galacian de Tarba merino de Caragoça.

Quodquidem testamentum fuit confectum secunda die exeunte mense october era millesima CCC^a. XX^a. septima per Garsiam Eximini de Luna, notarium publicum Cesarauguste. In quequidem testamento suos elegit exeutores eiusdem testamenti dompnum Ferdinandum de Oblitas, dompnum Michaelem d'Asin et dompnum Eximum de Castellya?, milites, vassallos suos. Et in quoquidem testamento, inter alia, continebantur clausule sequentes:

Primerament, oviendo fe e devocion en la gloriosa Santa Maria del monesterio de Beruella que Ella sea rogadera por nos al precioso Ihesu Christo que El aduga la nuestra anima a la gloria de Paradiso, esleemos nuestra sepultura en la iglesia de Santa Maria del sobredito monesterio de Beruela e mandamos nuestro cuerpo alli seer enterrado. E lexamos, stablimos pora todos tiempos jamas dos capellanas en la dita iglesia de Santa Maria de Beruela, que canten dos capellanes monges cada dia missas de requiem por nuestra anima et de nuestro padre e de nuestra madre e de todos los fieles deffuntos. Et lexamos pora servir e cantar las ditas capellanas, la villa nuestra d'Alançar, sitiada en la ribera d'Ebro, con todos sus terminos yermos e poblados, con sotos, yerbas, aguas e con todos sus dreytos e pertinencias que a la dita villa pertenexen e por

qualquiere manera pertenexer deven a la senyoria daquella, franca, livra e quita sines de nengun retinimento. La qual villa lexamos pora servir e cantar las ditas capellanas como dito es, a los monges e al monesterio de Bueruela (*sic*) sobredito a lur propria hereditat, fendo empero servir e cantar las ditas capellanas como dito es e ordenado de suso; (*roto*) de ellos aquella dar, ni allienar, ni partir de las capellanas non puedan.

Quo testamento exhibito, predictus procurator proposuit dicens quod cum clausule preinserte facientes pro dictis abbatem et conventum et dicto suo monasterio quorum est procurator conf[ine]ntur in dicto originali testamento per ipsum exhibito; et ipsum testamentum posset de facili per aliquem seu aliquos consultari potissime, cum dicti executores in dicto testamento nominatim suum diem clauseverit extremum et nullus sit e[execu]tor eidem testamento subrogatus et in hoc posset predictis abbati et conventui et dicto suo monasterio non modicum preiudicium generari.

Ideo, requisivit eundem officialem quod de clausulis preinsertis dicti originalis testamenti sibi presentati et exhibiti t[ran]sumptum authenticum in publicam formam sibi tradi faceret et mandaret ipsumque auctorizaret ac eidem trasumpto suam auctoritatem prestaret pariter et decretum, ad hoc ut ipsi trasumpto, tam in iudicis quam extra, fides [plenaria] adhibeatur in originali testamento predicto. Et dictus officiali, viso dicto testamento et auditis et visis clausulis suprainsertis auditaque et intellecta requisicione predicta, in continenti mandavit de clausulis suprainsertis presens trasumptum in publica forma fieri per me, notarium curie sue infrascriptum, et eidem suam auctoritatem prebuit et decretum sub verbis sequentibus:

Nos Petrus Garsie de Rada, officialis Cesarauguste predictus, viso testamento originali predicto necnon cla[usulis] preinsertis in eosdem testamento contentis, non viciatis, non cancellatis, nec in aliqua sui parte sus-pectis set omni suspicione carentibus. Ideo presens trasumptum auctorizamus et eidem nostram auctoritatem inpendimus et decre[vimus] et quod eidem trasumpto, tam in iudicis quam extra, fides plenaria ad-

hibeatur ut originali testamento predicto. Et ad maioris roboris firmitatem ipsum trasumptum per notarium seu scriptorem nostre curie infra-scriptum scribi et exemp[lar]i mandavimus sigilloque curie dicti nostri officialatus appendicio iussimus comuniri in testimonium premissorum.

Quod est actum die, anno et loco quibus supra. Presentibus ad hec Petro Eximini de Unicastro, notario generali, et Dominico de Turralli, presbitero degentibus Cesarauguste, testibus ad premissa specialiter nominatis.

Sig(*signo*)num mei Petri Luppi del Frago, notarii publici civitatis Cesarauguste et auctoritate domini regis per totum regnum Aragonum et auctoritate domini Cesarauguste archiepiscopi in curia civitatis, diocesis et provincie Cesarauguste regentis scribaniam curie officialatus Cesarauguste pro dicto domino officiali, qui predictis omnibus et singulis una cum testibus suprascriptis presens interfui et hec scribi feci, cum raso et emendato in XIX^a linea ubi legitur “presens transumptum”, in publicam formam fieri per me notario sigilloque dicte curie appendicio sigillavi in testimonium premissorum.

1292, enero.

504

El abad del monasterio de Santa María de Veruela permuta a Juan de Bonel, justicia de Bulbuenta, dos viñas sitas en este lugar por otra viña que dicho justicia tiene en término de los quiñones de la Rublena.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 12. Carta partida.

Conoscida cosa seya a todos quantos esta carta veran commo nos don fray Pero Garçeç, por la gracia de Dios dito abbat de Beruela, et don fray Pelegrin, cellarer mayor de Beruela, por nos et por tot el conbent dest mismo lugar dammos a vos Johan de Bonel, justicia de Bulbuen, dos vinnas que nos avemos en Bulbuen en cammio. La una vinna es en el termino de la Malautaria que affruenta, de una part, en

vinna de los fillos de don Juce de Cabello; et de la otra part, en vinna de los fillos de Coeyda; et de la otra part, con vinna de la Malautaria et con carrera publica. Et la otra vinna es en el termino del Campiello que affruenta en vinna de Sancho el escrivano; et de la otra part, con vinna de Muça Fontellas et con vinna de la confraria y en carrera publica. Assi como estas ditas affrontaciones encerran et departen todas las partidas aderredor, assi dammos a vos antedito Johan de Bonel las sobreditas vinnas de buen cuer et de buena voluntat, aguas, arboles, entradas, exidas, con todos lures dreytos et lures meloramientos que an et deven aver, que las ayaç et las possideaç horras et quitas por dar et bender, enpennar, alienar et fer todas vestras proprias voluntades vos et vestros fillos et toda vestra generacion por siempre jamas. Et por mayor securidad vestra et de los vestros dammos vos fianças de salvo por fuero d’Aragon et de cammyo que vos fagan salvar las ditas vinnas, a don Pero Cardiel et a don Garci Muriello, vecinos de Bulbuen.

Et hyo ante dito Johan de Bonel recibo las ditas vinnas en cammyo et do a vos anteditos don fray Pero Garçeç, por la gracia de Dios dito abbat de Beruela, et a vos don fray Pelegrin el cellarer la vinna mia de los quinnones de la Rublena, que affruenta en vinna de Johan Estevan et de todas partes con vinnas vestras. Assi como estas ditas affrontaciones ençarran et departen todas las partidas aderredor, assi do a vos anteditos don abbat et don fray Pelegrin la dita vinna de buen cuer et de buena voluntat, aguas, arboles, entradas, exidas, con todos sus dreytos et sus melloramientos que a et deve aver, que la ayaç horra et quita vos et todos vestros antecessores por siempre jamas. Et por mayor securidad vestra et de los vestros damos fianças de salvo por fuero d’Aragon et de cammyo a los sobreditos don Pero Cardiel et don Garci Muriello. Et nos anteditos don Pero Cardiel et don Garci Muriello nos atorgamos por fianças de salvo de todas las partidas commo dito es de suso.

Testes qui hoc viderunt et audierunt: don fray Domingo de Quart, alcayde de Bulbuen, et don Jagme, veçino de Villamayor.

Facta carta in mense ianero, era M^a. CCC^a. XXX^a.

Yo Sancho, publico notario de Bulbuen et de Villamayor, esta carta fiç et por abece la parti et est mi sig(*signo*)no y pus.

1292, junio 20. Tarazona.

505

Don Pedro, obispo de Tarazona, exime al monasterio de Santa María de Veruela del pago de los frutos que éste debía entregar a la Iglesia de Tarazona para saldar una deuda.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 13. Pergamino. Original. Falta sello pendiente.

Publ.: J. Kiviharju, *Los documentos latino-romances del monasterio de Veruela*, doc. 66.

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod nos Petrus, miseratione divina tirasonensis episcopus, volentes vobis venerabilibus et discretis domino fratri Petro, abbati, totique conventui monasterii de Berola facere gratiam specialem, ex certa sciencia et spontanea voluntate absolvimus et liberamus vos et monasterium vestrum a petitione quam faciebamus vobis de fructibus, redditibus et proventibus abbacie vestri monasterii supradicti, qui fructus nobis auctoritate apostolica ad exonerationem debitorum tirasonensis ecclesie debebantur. Ex eo quod per resignationem domini fratris Petri, abbatis monasterii memorati, predicta vacaverat abbacia.

In cuius rei testimonium presentes litteras vobis concessimus sigilli nostri munimine roboratas.

Datum Tirasone, XIIº kalendas iulii anno Domini Mº. CCº. XCº. secundo.

1292, octubre 26.

506

Doña María y doña Oria de Noviercas, familiares del monasterio de Santa María de Veruela, le conceden las casas que tienen en Noviercas, una serie de ropas y bienes muebles, y cualquier ganado que tuvieren llegado el fin de sus días.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 14.

Sepan quantos esta carta vieren commo nos donna Maria et dona Oria de Noviercas, familiaressas et donadas cuerpos et almas et todas las possessiones que nos avemos et avremos daqui adelant e assignamos et ofreçemos al abat et al convento del monesterio de Santa Maria de Beruela las casas que nos avemos en Noviercas, a las cuestas de la iglesia, et tres lechos de ropa con sendas [colgodras] e sendas llumas et cada dos cabecales et cada dos lençuelos et sendas cubiertas de [plendo] et todas las otras [vestagas] que nos avemos, assi como archas, escanos, lechigas, calderas et sartennes et cubas; et todas las otras cosas que nos pudieramos mejorar daqui adelante et (*ilegible*) a buena fe sobre nuestras animas, et ovejas et qualquier ganado que nos ovieremos al termino de nuestro finamiento.

Et por que esto sea firme et non venga en dubda, mandamos ende fazer esta carta al escrivano publico de Agreda et signada con su signo.